
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 47 DEL 29/09/2020

OGGETTO: QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022.

L’anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di  settembre alle ore 20:50 in Rubiera, nella 
sede  municipale  nella  sala  consiliare.  In  seguito  a  convocazione  da  parte  del  Presidente  del  
Consiglio,  diramata  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle  disposizioni  vigenti,  si  è  riunito  il  
Consiglio comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti al momento dell'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE 
BONACINI LUCA 
ARDUINI MARIA LAURA 
RUOZI BARBARA 
LUSVARDI ELENA 
BARBIERI VERTER 
ROSSI ELENA 
COTTAFAVA GIULIANO 
PEDRONI FRANCO 
CASALINI MILENA 
SILINGARDI MASSIMO 
ZANI MAURO 
PRODI STEFANO 
IOTTI CARLO 
MANZINI CATIA 
CEPI ROSSANA 
ROSSI LUCA 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Assiste il Segretario generale del Comune dott.ssa  Amorini Caterina.

Assume la presidenza il Sig. Cavallaro Emanuele.

Il  Presidente,  constatata  per appello nominale la  presenza del numero legale,  dichiara aperta  la 
seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Vengono  designati  a  fungere  da  scrutatori  i  Consiglieri  Sigg.:  Rossi  Luca,  Rossi  Elena,  Prodi 
Stefano.

Deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del  29/09/2020 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Sono presenti gli Assessori esterni Sigg.: Murrone, Massari, Boni, Albanese.

Deliberazione n. 47 del   29/09/2020

Oggetto: QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.42, comma 2, lettera  b) del Testo unico 
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

 
PREMESSO che:

• nei termini e secondo le modalità di cui alle vigenti disposizioni di legge, con deliberazione 
di  Consiglio  comunale  n.  5  del  27  febbraio  2020  esecutiva  a  norma  di  legge,  è  stata  
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione relativo al 
periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e relativo al periodo 2020-2022 per la Sezione 
Operativa;

• nei termini e secondo le modalità di cui alle vigenti disposizioni di legge, con deliberazione 
di  Consiglio  comunale  n.  6  del  27  febbraio  2020  esecutiva  a  norma  di  legge,  è  stato  
approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2020-2022 e i relativi allegati;

• con deliberazioni di Giunta comunale n. 50 del 31 marzo 2020, n. 97 del 25 agosto 2020 e n. 
102 del 1 settembre 2020 e deliberazioni di Consiglio Comunale n. 17 del 28 maggio 2020 
n. 30 del 29 giugno 2020 e n. 37 del 29 luglio 2020 sono state approvate le necessarie 
variazioni al bilancio di previsione 2020-2022;

    VISTE:
• la  dichiarazione  di  emergenza  internazionale  di  salute  pubblica  per  il  "Coronavirus" 

(PHEIC) dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020;
• la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per  sei  mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

• il decreto-legge n. 83  del  30 Luglio 2020 “Misure urgenti connesse con la scadenza della 
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020”, 
nel quale viene prorogato lo stato d'emergenza fino al 15 ottobre 2020;

RICHIAMATI i diversi decreti del Presidente della Giunta regionale dell'Emilia Romagna e 
le ordinanze del Sindaco del Comune di Rubiera che hanno recepito  i provvedimenti adottati a 
livello nazionali, integrandoli entro i limiti previsti dalla normativa stessa;

        VISTI:
• il  Decreto  Legge 17 marzo 2020  n.18 “Misure di  potenziamento  del  Servizio  sanitario  

nazionale  e  di  sostegno  economico  per  le  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, “Decreto Curaitalia”;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del  29/09/2020 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• il Decreto Legge 19 maggio 2020, n.34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al  
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica  
da  COVID-19,  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  n.128 del  19 maggio  2020” ,  “Decreto 
Rilancio”;

DATO  ATTO  che,  come  ulteriori  effetti  della  pandemia  sul  bilancio  comunale,  già 
adeguato con la variazione di assestamento generale approvata con proprio atto n. 37 del 29 luglio  
2020, è necessario rilevare:
• la riduzione delle entrate relative all'Imu (-€120.000,00 ), 
• la riduzione del gettito dell'imposta di pubblicità (-€10.000,00), 
• il minor recupero evasione Tari (-€25.000,00). 

      Si registra, per contro, un maggior gettito da addizionale Irpef stimato in +€250.000,00 che 
deriva dai redditi imponibili relativi all'annualità 2019.

DATO ATTO inoltre che:
• il Decreto del Ministero dell'Interno del 16 luglio 2020, avente ad oggetto il riparto del saldo 

del  Fondo funzioni  fondamentali, istituito  dall’articolo 106 del  decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34 in favore dei Comuni (3 miliardi) e delle Province e Città metropolitane (500 
milioni)  a  sostegno  delle  perdite  di  gettito  registrate  dagli  enti  locali a  seguito 
dell'emergenza da Covid-19, ha assegnato al Comune di Rubiera la somma di € 533.199,63; 

• è necessario integrare lo stanziamento relativo al trasferimento di fondi sopra richiamato, già 
previsto a bilancio con la variazione di luglio e allora stimato secondo criteri prudenziali,  
della somma di € 280.000,00;

• il richiamato art. 106 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 stabilisce anche che: 'A seguito della  
verifica  a consuntivo  della  perdita  di  gettito  e dell'andamento delle spese da effettuare  
entro il  30 giugno 2021,  si  provvede   all'eventuale   conseguente   regolazione   dei  
rapporti finanziari tra Comuni e tra Province e Citta'  metropolitane,  ovvero tra  i  due  
predetti comparti   mediante   apposite   rimodulazione dell'importo;

• si  rende  pertanto  necessario  accantonare le  risorse,  eccedenti  rispetto  della   perdita   di 
gettito  connessa  all'emergenza epidemiologica da COVID-19, calcolata al  netto  delle 
minori  spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle  minori entrate  
e delle maggiori  spese  connesse all'emergenza sanitaria, che dovranno essere restituite allo 
Stato entro  il 30 giugno 2021.  Ad oggi si stima che tale somma ammonterà a 360.000,00 
euro circa;

DATO ATTO che,  al  netto  di  quanto  sopra  descritto,  sulla  parte  corrente  si  registra  un 
sostanziale equilibrio tra maggiori e minori entrate e maggiori e minori spese in riferimento a tutte 
le annualità di riferimento del Bilancio di previsione 2020-2022;

RITENUTO infine di integrare le risorse stanziate sulla parte investimenti del Bilancio 2020 
finanziando le stesse con avanzo di amministrazione  (€ 120.000,00) e con oneri di urbanizzazione, 
con riferimento alle seguenti poste contabili:

• Manutenzione straordinaria immobili comunali: +€ 50.000,00;
• Sistemazione e asfaltatura strade: +€ 30.000,00;
• Manutenzione straordinaria automezzi:+ € 5.000,00
• Manutenzione e estendimenti illuminazione pubblica: +€ 20.000,00
• Fondo progettazione: +€ 40.000,00

Deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del  29/09/2020 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

DATO  ATTO  che,  a  seguito  degli  utilizzi  sopra  descritti, l'avanzo  di  amministrazione 
residuo, preliminarmente quantificato in sede di Rendiconto della gestione 2019 in € 2.712.100,32, 
ammonta a  € 2.342.100,32 di cui  € 1.512.863,25  accantonato (295.495,00 euro al fondo rischi, € 
1.215.668,25 al fondo crediti di dubbia esigibilità e €  1.700,00 per indennità di fine mandato del 
Sindaco), € 30.033,94 vincolato, € 118.242,74 destinato agli investimenti ed € 680.960,39 di avanzo 
disponibile;

ATTESO che la variazione di cui al presente atto:
• è definita secondo i criteri fissati dall’art. 175 del Testo unico e garantisce il mantenimento 

degli equilibri generali contabili del Bilancio dell’esercizio finanziario 2020 e successivi, nel 
pieno rispetto delle disposizioni normative vigenti;

• aggiorna  automaticamente  le  previsioni  contenute  nel  Dup  2020-2022  approvato  con 
delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 27 febbraio 2020;

RICORDATO che il comma 823 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 abroga, a decorrere 
dal 2019, i commi 465, 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502, da 505 a 509 dell’art.1 della Legge 11 
dicembre 2016, n.232 e tutta la disciplina relativa al pareggio di bilancio;

RITENUTO pertanto:
• di approvare la quarta variazione al Bilancio 2020-2022 di cui all’allegato sub. 1 secondo la 

competenza definita  dall’articolo 175 del  Tuel,  demandando a successivo atto  di  Giunta 
comunale la variazione al Peg 2020,2021 e 2022;

• di approvare la relativa variazione di cassa riferita all’annualità 2020 secondo il dettaglio 
contenuto nel prospetto allegato sub. 2;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa

• favorevole  del  Responsabile  di  ragioneria  per  la  regolarità  contabile  in  quanto  l’atto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;

ACQUISITO il parere dell’Organo di Revisione espresso ai sensi dell’art.  239 del Testo 
unico;

PRESO atto dell'urgenza di provvedere per poter impegnare le somme necessarie a garantire 
il buon funzionamento dei servizi in tempi adeguati; 

UDITA la presentazione come da verbale di seduta;

• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON voti favorevoli N. 14, contrari N. 2 (Gruppo Consiliare Movimento Cinque Stelle), 

astenuti  n.  /,  espressi  in  forma  palese  ai  sensi  dell’articolo  53  del  Regolamento  del  Consiglio 
comunale;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del  29/09/2020 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

D E L I B E R A

1. di approvare la quarta variazione al bilancio di previsione 2020-2022 secondo il dettaglio 
contenuto  negli  allegati  prospetti  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto (Allegato n. 1);

2. di approvare la relativa variazione di cassa riferita all’annualità 2020, secondo il dettaglio 
contenuto nel prospetto Allegato sub. 2;

3. di dare atto che la presente variazione aggiorna automaticamente le previsioni contenute nel 
Dup 2020-2022 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 27 febbraio 2020.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del 
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli n. 14, contrari n. 2 (Gruppo 
Consiliare Cinque Stelle), astenuti n. /,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 ra  
cui rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è il Funzionario responsabile del Settore 
Programmazione economica e partecipazioni, Dott.ssa Chiara Siligardi;
 
CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del  29/09/2020 pagina 5

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla  proposta  n.  942/2020 del  Servizio  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto:  QUARTA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla  regolarità  tecnica  anche con riferimento alla  regolarità  e alla  correttezza dell’azione 

amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 23/09/2020 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  proposta  n.  942/2020 del  Servizio  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto:  QUARTA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine  alla  regolarità  contabile,  con  riferimento  ai  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 

economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente che l’atto comporta  (articoli 49, comma 1, e 147-

bis,  comma  1,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  

267/2000).

Rubiera, 23/09/2020 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 9

del 01/10/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 942 / 2020

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

5.401.000,00

C - 47 / 2020 250.000,00 155.000,00

250.000,00 155.000,00 5.496.000,00

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.428.132,51

C - 47 / 2020 333.017,43 1.415,79

333.017,43 1.415,79 1.759.734,15

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.386.296,46

C - 47 / 2020 19.500,00 54.509,43

19.500,00 54.509,43 1.351.287,03

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 287.670,00

C - 47 / 2020 11.316,18 9.255,03

11.316,18 9.255,03 289.731,15

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 1.448.778,00

C - 47 / 2020 16.784,39 0,00

16.784,39 0,00 1.465.562,39

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 31.772,25

C - 47 / 2020 12.000,00 0,00

12.000,00 0,00 43.772,25

Avanzo di Amministrazione investimenti 250.000,00



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 9

del 01/10/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 942 / 2020

Avanzo di Amministrazione investimenti 250.000,00

C - 47 / 2020 120.000,00 0,00

120.000,00 0,00 370.000,00



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 9

del 01/10/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 6.935.002,42 250.000,00 155.000,00 7.030.002,42

Titolo 2 1.467.955,97 333.017,43 1.415,79 1.799.557,61

Titolo 3 1.902.581,50 30.816,18 63.764,46 1.869.633,22

Titolo 4 2.137.972,25 28.784,39 0,00 2.166.756,64

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.796.000,00 0,00 0,00 1.796.000,00

Totale Entrate 14.239.512,14 642.618,00 220.180,25 14.661.949,89

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

255.716,74 0,00 0,00 255.716,74

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

722.183,83 0,00 0,00 722.183,83

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 250.000,00 120.000,00 0,00 370.000,00

15.467.412,71 762.618,00 220.180,25 16.009.850,46



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 9

del 01/10/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 942 / 2020

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 130.303,28

C - 47 / 2020 5.520,00 1.500,00

5.520,00 1.500,00 134.323,28

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

152.730,45

C - 47 / 2020 42.500,00 0,00

42.500,00 0,00 195.230,45

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 614.349,18

C - 47 / 2020 2.875,99 15.352,53

2.875,99 15.352,53 601.872,64

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

138.437,52

C - 47 / 2020 90.000,00 0,00

90.000,00 0,00 228.437,52

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

174.755,00

C - 47 / 2020 0,00 346,54

0,00 346,54 174.408,46

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

152.630,52

C - 47 / 2020 5.000,00 1.941,50

5.000,00 1.941,50 155.689,02



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 9

del 01/10/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 942 / 2020

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 162.631,69

C - 47 / 2020 0,00 891,60

0,00 891,60 161.740,09

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 956.453,69

C - 47 / 2020 13.475,00 65.000,00

13.475,00 65.000,00 904.928,69

04012 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese in conto capitale 27.200,00

C - 47 / 2020 0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 22.200,00

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

331.599,82

C - 47 / 2020 6.800,00 250,00

6.800,00 250,00 338.149,82

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.095.399,82

C - 47 / 2020 3.000,00 36.135,34

3.000,00 36.135,34 1.062.264,48

05011 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese correnti

57.850,00

C - 47 / 2020 0,00 350,00

0,00 350,00 57.500,00



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 9

del 01/10/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 942 / 2020

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

465.897,60

C - 47 / 2020 632,00 0,00

632,00 0,00 466.529,60

05022 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese in conto capitale

11.913,92

C - 47 / 2020 20.768,00 3.200,00

20.768,00 3.200,00 29.481,92

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 452.656,96

C - 47 / 2020 52.500,00 4.000,00

52.500,00 4.000,00 501.156,96

06021 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Giovani-Spese correnti 39.950,00

C - 47 / 2020 0,00 434,12

0,00 434,12 39.515,88

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

93.000,00

C - 47 / 2020 0,00 20.000,00

0,00 20.000,00 73.000,00

08022 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilzia economico-popolare-Spese in conto capitale

0,00

C - 47 / 2020 16.784,39 0,00

16.784,39 0,00 16.784,39



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 9

del 01/10/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 942 / 2020

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 191.770,00

C - 47 / 2020 25.308,00 0,00

25.308,00 0,00 217.078,00

10012 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto ferroviario-Spese in conto capitale 0,00

C - 47 / 2020 5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 5.000,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 795.417,30

C - 47 / 2020 16.950,00 5.132,80

16.950,00 5.132,80 807.234,50

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

840.818,67

C - 47 / 2020 50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 890.818,67

11011 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese correnti 120.000,00

C - 47 / 2020 3.500,00 0,00

3.500,00 0,00 123.500,00

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

844.641,59

C - 47 / 2020 1.200,00 20.000,00

1.200,00 20.000,00 825.841,59



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 9

del 01/10/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 942 / 2020

12021 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese
correnti

3.000,00

C - 47 / 2020 0,00 250,00

0,00 250,00 2.750,00

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

62.485,00

C - 47 / 2020 500,00 91,20

500,00 91,20 62.893,80

20031 Fondi e accantonamenti-Altri fondi-Spese correnti 0,00

C - 47 / 2020 360.000,00 0,00

360.000,00 0,00 360.000,00



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 9

del 01/10/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.446.071,63 539.760,99 151.675,63 10.834.156,99

Titolo 2 3.110.156,08 182.552,39 28.200,00 3.264.508,47

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 115.185,00 0,00 0,00 115.185,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.796.000,00 0,00 0,00 1.796.000,00

Totale Spese 15.467.412,71 722.313,38 179.875,63 16.009.850,46

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

15.467.412,71 722.313,38 179.875,63 16.009.850,46



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 01/10/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 942 / 2020

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

5.612.000,00

C - 47 / 2020 30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 5.642.000,00

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 676.310,04

C - 47 / 2020 44.533,00 0,00

44.533,00 0,00 720.843,04

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

2.252.646,46

C - 47 / 2020 0,00 44.533,00

0,00 44.533,00 2.208.113,46



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 01/10/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 7.104.500,00 30.000,00 0,00 7.134.500,00

Titolo 2 676.810,04 44.533,00 0,00 721.343,04

Titolo 3 2.795.464,14 0,00 44.533,00 2.750.931,14

Titolo 4 445.000,00 0,00 0,00 445.000,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.796.000,00 0,00 0,00 1.796.000,00

Totale Entrate 12.817.774,18 74.533,00 44.533,00 12.847.774,18

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

106.954,24 0,00 0,00 106.954,24

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

12.924.728,42 74.533,00 44.533,00 12.954.728,42



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 01/10/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 942 / 2020

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 564.451,61

C - 47 / 2020 30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 594.451,61



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 01/10/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.563.417,42 30.000,00 0,00 10.593.417,42

Titolo 2 445.000,00 0,00 0,00 445.000,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 120.311,00 0,00 0,00 120.311,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.796.000,00 0,00 0,00 1.796.000,00

Totale Spese 12.924.728,42 30.000,00 0,00 12.954.728,42

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

12.924.728,42 30.000,00 0,00 12.954.728,42



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 01/10/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 942 / 2020

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

5.602.000,00

C - 47 / 2020 30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 5.632.000,00



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 01/10/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 7.094.500,00 30.000,00 0,00 7.124.500,00

Titolo 2 676.810,04 0,00 0,00 676.810,04

Titolo 3 2.790.530,14 0,00 0,00 2.790.530,14

Titolo 4 945.000,00 0,00 0,00 945.000,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.796.000,00 0,00 0,00 1.796.000,00

Totale Entrate 13.302.840,18 30.000,00 0,00 13.332.840,18

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

106.954,24 0,00 0,00 106.954,24

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

13.409.794,42 30.000,00 0,00 13.439.794,42



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 01/10/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 942 / 2020

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 564.451,61

C - 47 / 2020 30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 594.451,61



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 01/10/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.543.127,42 30.000,00 0,00 10.573.127,42

Titolo 2 945.000,00 0,00 0,00 945.000,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 125.667,00 0,00 0,00 125.667,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.796.000,00 0,00 0,00 1.796.000,00

Totale Spese 13.409.794,42 30.000,00 0,00 13.439.794,42

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

13.409.794,42 30.000,00 0,00 13.439.794,42



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 8

del 01/10/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 942 / 2020

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

6.816.902,02

C - 47 / 2020 250.000,00 155.000,00

250.000,00 155.000,00 6.911.902,02

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.625.517,19

C - 47 / 2020 333.017,43 1.415,79

333.017,43 1.415,79 1.957.118,83

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

5.169.242,32

C - 47 / 2020 19.500,00 54.509,43

19.500,00 54.509,43 5.134.232,89

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 750.032,99

C - 47 / 2020 11.316,18 9.255,03

11.316,18 9.255,03 752.094,14

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 1.588.778,00

C - 47 / 2020 16.784,39 0,00

16.784,39 0,00 1.605.562,39

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 94.566,03

C - 47 / 2020 12.000,00 0,00

12.000,00 0,00 106.566,03



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 8

del 01/10/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.383.613,34 250.000,00 155.000,00 8.478.613,34

Titolo 2 1.680.440,65 333.017,43 1.415,79 2.012.042,29

Titolo 3 6.345.346,35 30.816,18 63.764,46 6.312.398,07

Titolo 4 3.415.266,03 28.784,39 0,00 3.444.050,42

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 3.860.094,03 0,00 0,00 3.860.094,03

Totale Entrate 23.684.760,40 642.618,00 220.180,25 24.107.198,15

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 4.712.743,56 0,00 0,00 4.712.743,56

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

28.397.503,96 642.618,00 220.180,25 28.819.941,71



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 8

del 01/10/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 942 / 2020

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 141.588,86

C - 47 / 2020 5.520,00 1.500,00

5.520,00 1.500,00 145.608,86

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

323.630,87

C - 47 / 2020 42.500,00 0,00

42.500,00 0,00 366.130,87

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 677.696,97

C - 47 / 2020 2.875,99 15.352,53

2.875,99 15.352,53 665.220,43

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

236.966,94

C - 47 / 2020 90.000,00 0,00

90.000,00 0,00 326.966,94

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

180.464,10

C - 47 / 2020 0,00 346,54

0,00 346,54 180.117,56

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

157.356,60

C - 47 / 2020 5.000,00 1.941,50

5.000,00 1.941,50 160.415,10



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 8

del 01/10/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 942 / 2020

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 177.664,09

C - 47 / 2020 0,00 891,60

0,00 891,60 176.772,49

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 1.140.973,85

C - 47 / 2020 13.475,00 65.000,00

13.475,00 65.000,00 1.089.448,85

04012 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese in conto capitale 27.709,64

C - 47 / 2020 0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 22.709,64

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

407.258,91

C - 47 / 2020 6.800,00 250,00

6.800,00 250,00 413.808,91

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.316.575,72

C - 47 / 2020 3.000,00 36.135,34

3.000,00 36.135,34 1.283.440,38

05011 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese correnti

92.019,66

C - 47 / 2020 0,00 350,00

0,00 350,00 91.669,66



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 8

del 01/10/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 942 / 2020

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

507.973,80

C - 47 / 2020 632,00 0,00

632,00 0,00 508.605,80

05022 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese in conto capitale

26.425,27

C - 47 / 2020 20.768,00 3.200,00

20.768,00 3.200,00 43.993,27

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 587.795,25

C - 47 / 2020 52.500,00 4.000,00

52.500,00 4.000,00 636.295,25

06021 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Giovani-Spese correnti 55.983,03

C - 47 / 2020 0,00 434,12

0,00 434,12 55.548,91

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

118.474,37

C - 47 / 2020 0,00 20.000,00

0,00 20.000,00 98.474,37

08022 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilzia economico-popolare-Spese in conto capitale

5.350,48

C - 47 / 2020 16.784,39 0,00

16.784,39 0,00 22.134,87



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 8

del 01/10/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 942 / 2020

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 311.995,00

C - 47 / 2020 25.308,00 0,00

25.308,00 0,00 337.303,00

10012 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto ferroviario-Spese in conto capitale 0,00

C - 47 / 2020 5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 5.000,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 1.094.246,82

C - 47 / 2020 16.950,00 5.132,80

16.950,00 5.132,80 1.106.064,02

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

991.821,03

C - 47 / 2020 50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 1.041.821,03

11011 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese correnti 124.123,60

C - 47 / 2020 3.500,00 0,00

3.500,00 0,00 127.623,60

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

1.095.305,60

C - 47 / 2020 1.200,00 20.000,00

1.200,00 20.000,00 1.076.505,60



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 8

del 01/10/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 942 / 2020

12021 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese
correnti

3.465,00

C - 47 / 2020 0,00 250,00

0,00 250,00 3.215,00

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

76.896,69

C - 47 / 2020 500,00 91,20

500,00 91,20 77.305,49



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 8

del 01/10/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 12.404.438,49 179.760,99 151.675,63 12.432.523,85

Titolo 2 4.396.242,95 182.552,39 28.200,00 4.550.595,34

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 115.185,00 0,00 0,00 115.185,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.027.959,44 0,00 0,00 2.027.959,44

Totale Spese 18.943.825,88 362.313,38 179.875,63 19.126.263,63

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

18.943.825,88 362.313,38 179.875,63 19.126.263,63


